
160  diário oficial Nº 35.040 Segunda-feira, 11 DE JULHO DE 2022

Titular:
LUIZ ALBERTO PIMENTEL COELHO, matrícula 5082366/3.
Suplente:
ALAN RAFAEL MENEZES DO VALE, matrícula 57193607/1.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
Renata Mirella Freitas Guimarães de S. Coelho
Diretora Geral
Portaria Nº 2835/2022-DG/CGP, de 06/07/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e;
CONSIDERANDO, que o servidor ADEMIR BRAGA DA SILVA, ocupante do 
Cargo de Auxiliar de Administração, matrícula 3265420/1, atingiu a idade
-limite (75 anos), para o benefício da Aposentadoria Compulsória, confor-
me estabelecido em Lei,
R E S O L V E:
AFASTAR, o servidor ADEMIR BRAGA DA SILVA, ocupante do Cargo de 
Auxiliar de Administração, matrícula 3265420/1, das atividades que exerce 
na Gerência de Transportes, da Coordenadoria de Logística deste Depar-
tamento, por haver atingido a idade-limite (75 anos), assegurando-lhe o 
direito da percepção de sua remuneração, enquanto aguarda a concessão 
da Aposentadoria Compulsória.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 05/07/2022.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral
Portaria Nº 2816/2022-DG/CGP, de 05/07/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 015/2022-DAF/CDI/
GB-DETRAN, datado de 29/06/2022, e demais despachos no Processo 
2022/820457,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora RAIMUNDA TELMA DOS SANTOS MIRANDA, Assis-
tente de Trânsito, matrícula 80845426/1, para responder pela Gerência de 
Biblioteca, no período de 04/07 a 02/08/2022, durante as férias do titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 04/07/2022.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral
Portaria Nº 2814/2022-DG/CGP, de 05/07/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação através do Memº 294/2021 - DITAI-DE-
TRAN, de 15/09/2021, protocolado sob o nº 2021/1021549,
R E S O L V E:
EXCLUIR a Gratificação por Regime Especial de Trabalho de Tempo Integral, 
concedida através da Portaria 4071/2019-DG/CGP, ao servidor EVANILTON 
DA SILVA E SILVA, Vistoriador, matrícula 57230550/1, com base em 40% 
do vencimento do cargo efetivo.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/07/2022.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral
Portaria Nº 2820/2022-DG/CGP, de 05/07/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação através do Memº 294/2021 - DITAI-DE-
TRAN, de 15/09/2021, protocolado sob o nº 2021/1021549,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora NEUZA CECY DA vERA CRUZ GUEDES, Vistoriadora, 
matrícula 57229648/1, lotada na Gerência da CIRETRAN “A” de Itaituba, 
Gratificação por Regime Especial de Trabalho de Tempo Integral, com base 
em 40% do vencimento do cargo efetivo, em substituição ao servidor EVA-
NILTON DA SILVA E SILVA, Vistoriador, matrícula 57230550/1, e deverá 
cumprir o expediente diário de 08:00h às 17:00h, enquanto perdurar a 
necessidade de serviço.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/07/2022.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral
Portaria Nº 2746/2022-DG/CGP, de 01/07/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor, constante do Requerimento da-
tado de 08/03/2022, e demais despachos no Processo 2022/300286,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor EUGLES GUERRA DO NASCIMENTO, Auxiliar de Trân-
sito, matrícula 57175745/1, da Coordenadoria de Documentação e Infor-
mação para a Gerência de Controle de Documentos e Registro de Veículos 
deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/07/2022.
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE SOUZA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 826038

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 2676/2022-DAF/cgp, de 29/06/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/775262;

R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias aos servidores abai-
xo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém para o muni-
cípio de Santa Bárbara no período de 01 à 06/07/2022, a fim de acompanhar e 
coordenar os trabalhos da equipe itinerante de habilitação no referido municipio.

nome matricula
Jaime Kosminsky 57223349/3

Alvaro Augusto dos Santos Moraes 57200281/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 826199

.

.

FÉRIAS
.

Portaria Nº 2883/2022-DAF/CGP, de 08/07/2022.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando nº 165/2022-GIN-
TE, datado de 08/07/2022, protocolado sob o nº 2022/872966,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO as férias concedidas pela Portaria 2535/2022-DAF/
CGP, ao servidor Patrick Fialho Vieitas, Técnico de Informática, matrícula 
57196230/1, lotado na Gerência de Infraestrutura e Tecnologia, trinta (30) 
dias de FÉRIAS, no período de 01/08 a 30/08/2022, referentes ao exercício 
05.05.2020/2021.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas
Portaria Nº 2884/2022-DAF/CGP, de 08/07/2022.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando nº 165/2022-GIN-
TE, datado de 08/07/2022, protocolado sob o nº 2022/872966,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Patrick Fialho Vieitas, Técnico de Informática, ma-
trícula 57196230/1, lotado na Gerência de Infraestrutura e Tecnologia, 
quinze (15) dias de FÉRIAS, no período de 25/08 a 08/09/2022, referentes 
ao exercício 05.05.2020/2021.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 25/08/2022.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria Nº 2885/2022-DAF/CGP, de 08/07/2022.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando nº 165/2022-GIN-
TE, datado de 08/07/2022, protocolado sob o nº 2022/872966,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Patrick Fialho Vieitas, Técnico de Informática, ma-
trícula 57196230/1, lotado na Gerência de Infraestrutura e Tecnologia, 
quinze (15) dias de FÉRIAS, no período de 30/10 a 13/11/2022, referentes 
ao exercício 05.05.2020/2021.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 30/10/2022.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 826492

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

Portaria nº 1971/22/DGP/SEAP, de 07/07/22
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 1910/22/DGP/SEAP, de 01/07/2022, 
publicada no DOE nº 35.037, de 07/07/2022, no que se refere à concessão 
de férias do servidor ERICKSON DO CARMO SILVA, matrícula nº 5960875.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 826019
Portaria Nº 1976/22/DGP/SEAP, de 08/07/22
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria de nº 595/2021-GAB.SEAP, de 08/06/2021.
RESOLVE: CONCEDER aos servidores, abaixo relacionados, 30 (trinta) dias 
de férias regulamentares, de acordo com o Art. 74 da Lei nº 5.810/94, a 
serem gozadas no período conforme informações abaixo:
Nº; NOME; MATRÍCULA; EXERCÍCIO; GOZO
1; ALESSANDRA COSTA CORREA; 5893586; 2022; 01.08.22 a 30.08.22 
/ 2; ALIRIO PAULO MARQUES DOS SANTOS; 5868840; 2022; 01.08.22 
a 30.08.22 / 3; ALTAMIR PINTO GODINHO; 5808936; 2022; 01.08.22 a 
30.08.22 / 4; CARLOS ANTONIO MARQUES PEREIRA; 5957828; 2021; 
01.08.22 a 30.08.22 / 5; CLENILSON SILVA TEIXEIRA; 5886287; 2022; 
01.08.22 a 30.08.22 / 6; DANUSA PINHEIRO DE AZEVEDO; 5808855; 
2021; 05.08.22 a 03.09.22 / 7; ECLEIBSON CORREA COSTA; 57192545; 
2020; 01.08.22 a 30.08.22 / 8; ELVIRA ARAUJO DA SILVA; 5941433; 2022; 
01.08.22 a 30.08.22 / 9; ELVIS MIGUEL LEMOS DE ARAUJO; 6403385; 
2021; 01.08.22 a 30.08.22 / 10; GLEISON ROBERTO MELO DOS SANTOS; 


